declararent; qui quidem iudices praedicti, apostolici commissarii, summarie de praedicto negotio cognoscentes et ad locum ubi praedicta infamia orta est non venientes, excommunicationis sententiam in praedictos fratres cum participibus suis protulerunt; demum, praedicti fratres, terra [Itunica?] dimissa, se absentarunt.

Reverendus dominus Didacus de Zúñiga, Calagurritanus episcopus, et sui officiales et vicarii in praedictas sorores excommunicationis sententiam protulerunt, et eas publice ut secuaces praedictorum fratrum excommunicatas nunciarunt ad instantiam Vestrae Sanctitatis devotorum clericorum de Viscadia dictae dioecesis; et Petrus Verani Symon, archipresbiter de Castro curatus in ecclesia sancti Iacobi villae de Villvao, et Rodericus Nunnii de Arandia, beneficiatus in ecclesia sanctae Mariae de Tavira de Durango, ut meri executores, qui se praedictorum iudicum inquisitorum dixerunt, ducti, non fidei zelo sed citius iniuriae amatores, ut praedictos vestros oratores iniuriarent, et de facto a participatione hominum et communione sacramentorum, occasione praedictorum, ipsos tanquam secuaces, receptores et defensores dictorum fratrum excommunicatos nominatim nunciarunt in animarum suarum periculum dictorumque humilium exponentium suorumque parentum et amicorum damnum, vituperium, iniuriam non modicam et gravamen.

Cum, Beatissime Pater, haec vox in auribus suis sonum suum emitteret, in tantae amaritudinis gladio viscera sua exenterata fuerunt, quod non creditur similem lamentationis dolorem in humanam naturam ab aeterno processisse; cum non sit memoria, quod haeresis nec schisma in Comitatu Viscadiae nec Hispania pululasset; et in quanto dolore et cordis amaritudine praedicti Sanctitatis Vestrae oratores sint inter homines esse et eorum carere suffragio nemo sanae mentis ignorat.

Quapropter ad praedictam Sanctitatis Vestrae flebiles et maesti recurrunt clementiam et fontem aquae vivae, illuminatione cuius Graeci sunt clarificati, et sanctitate cuius Armeni sunt iustificati, et clementia cuius Aegyptii Iacobini et Aethiopi beatissimae Ecclesiae sunt incorporati, et cuius splendore totus mundus est illuminatus, prout non fuit a principio dierum fabricationis Ecclesiae et sanctae fidei catholicae, et qui dignus est locum Dei tenere in terris et ab hominibus devote honorari, quem praedicti exponentes genibus flexis et manibus expansis praecordialiter collaudant, et doctrina cuius animarum salvationem et salutem aeternam sperant tanquam filii obedientiae Vestrae Sanctitatis et Ecclesiae Catholicae orthodoxi; fidem cuius credunt, firmiter tenent, et nullatenus dubitant, implicitam corde et explicitam ore, prout Sanctitas Vestra et Romana Ecclesia tenet et docet, et explicite ore profitentur et pro catholica fide mori parati sunt et omnia genera tormentorum, tribulationes et dolores sufferre antequam ab ea discedere.

Ideo, clementissime Pater, ne tantae ignominiae aculeis crucientur et sine culpa infamati divulgentur, excommunicationis sententia irretiti, et ne praedicti fictici iudices cum suis secuacibus, qui perperam perversam voluntatem et opinionem secuaces et non fidei zelum et Dei timorem intendentes, iurisdictionem Sanctitatis Vestrae paulatim ausu temerario usurpantes, et ne praedicti aemuli de sua malitia commodum reportent; ex parte praedictorum exponentium supplicatur Sanctitati Vestrae, quatenus devotis vestris sanctae Mariae de Freisdelval et sancti Iohannis de Ortega monasteriorum Ordinis sancti Ieronymi prioribus, Burgensis diocesis, et priori sanctae Catharinae de Vadaia, praedicti Ordinis, diocesis Calagurritanae, cum clausula 'quatenus vos vel duo vel unus vestrum negotium exequatur', committere et mandare dignetur, ut se de praemissis summarie sumptis et de plano absque strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, informent; et si post informationem huiusmodi habitam et repererint quod ipsi exponentes fratribus Alfonso de Zamora et Guillermo de Albesso (*sic*) praefatis in praedicta rabie haeresis nullum favorem, auxilium, consilium praestiterint, nisi solum et dumtaxat eleemosinas suas zelo caritatis et Dei amore moti eis fecerint, quod exponentes praefatos praedictis excommunicationis sententiis et aliis poenis minime incurrisse declarent. Et nichilominus, quia bonarum mentium est culpam timere, ubi forsam culpa minime reperitur, etiam dignetur Sanctitas Vestra praefatis prioribus et cuilibet illorum in solidum committere et mandare, ut praefatos exponentes a quibuscumque excommunicationis sententiis, si qua forte, praemissorum occasione, innodati existant, simpliciter vel saltem ad cautelam absolvant, ad participationem christifidelium et communionem sanctae matris Ecclesiae restituant et praedictum reverendum episcopum Calagurritanum et praedictos iudices inhibeant, ne amodo praedictos expositores Vestrae Sanctitati devotos excommunicent, nec in aliquo contra eos procedant.

Misericorditer de gratia speciali dignemini indulgere praemissis; necnon quibuscumque aliis in contrarium facientibus. Non obstantibus quibuscumque. Concessum prout de iure; et committatur episcopo Burgensi. In praesentia Domini Papae. C. Ariminensis.

Datum Florentiae septimo idus octobris anno undecimo.

SUMMARY

The autor edits a hitherto unedited original Pontifical Document, dated in Florence on 9th October 1441, in which Pope Eugenius IV, in answer to the plea of about a hundred people named in the Document, absolves them of the pain of excommunication which had been imposed on them *nominatim* because their bishop considered them to be followers of the *grand heregía* which had just been discovered in Durango (Vizcaya). Perhaps the principal interest of this new Nomenclature comes from the fact that it adds almost a hundred *dramatis personae* to the nineteen names known hitherto. In his ample treatment of the Document, the autor reviews the principal narrative sources for this heresy from the xvth to the xixth century, the source documents edited in the xxth century and the modern historiographical vision; in short, he highlights the new perspectives which are opened up whith this document.